不锈钢款雨量传感器
使用说明书
适用产品系列/型号：ZZ-RSS-RAIN-485-S0.2A
不锈钢款雨量传感器使用说明书
- 1 -
历史版本
修订日期 修订记录 版本号
2022/04/15 版式修订 V2.0

- 4 -
1. 产品介绍
翻斗式雨量传感器用于测量自然界降雨量，同时将降雨量转换为以开关量形式表示
的数字信息量输出，以满足信息传输、处理、记录和显示等的需要。本仪器严格按照国
家标准GB/T11832-2002《翻斗式雨量计》要求设计、生产。
本仪器为精密型双翻斗式雨量计，核心部件翻斗采用了三维流线型设计，使翻斗翻
水更加流畅，且容易清洗。
本仪器出厂时已将翻斗倾角调整、锁定在最佳倾角位置上，安装仪器时只需按照本
说明书要求安装翻斗和调整底座水平即可投入使用，且不可现场再调整翻斗倾角调整螺
钉。
本产品广泛应用于用于气象站、水文站、农林等有关部门用来测量液体降水量、降
水强度、降水时间。
2. 规格参数
参数 技术指标
承雨口尺寸 Φ200mm
刃口锐角 40～45°
分辨率 0.2mm
雨强范围 ≤4mm/min（允许通过最大雨强 8mm/min）
测量准确度 ≤±3%（测试雨强 2mm/min）
发讯方式 两路干簧管或者通、断信号输出
工作电压 DC 12-24V
工作环境 温度：-10℃～50℃
不锈钢款雨量传感器使用说明书
- 5 -
相对湿度：<95%（40℃）
尺寸 φ216mm×460mm
通讯 RS485/232 通讯协议，以实际产品支持为准
3. 产品尺寸
4. 通信协议与数据格式
4.1. 通信协议说明
采用了MODBUS-RTU协议的命令子集，使用读寄存器命令（03）（06）。
1、数据传输方式：8位数据位，1位停止位，无校验位。
不锈钢款雨量传感器使用说明书
- 6 -
2、数据传输速率：缺省波特率为 9600bps，不可修改，用户希望使用其他波特率
时，请在定货时声明。支持波特率：9600bps，4800bps，2400bps，1200bps。
3、数据报文格式
 功能码 0x03---查询从设备寄存器内容
问询帧
地址码 功能码 寄存器起始地址 寄存器长度 校验码低位 校验码高位
1字节 1字节 2字节 2字节 1字节 1 字节
应答帧
地址码 功能码 数据区字节数 数据区 校验码低位 校验码高位
1字节 1字节 1 字节 1 字节 1 字节 1 字节
 功能码 0x06---修改从设备寄存器内容
问询帧
地址码 功能码 寄存器起始地址 写入的数据 校验码低位 校验码高位
1字节 1字节 2字节 2字节 1字节 1 字节
应答帧
地址码 功能码 数据区字节数 数据区 校验码低位 校验码高位
1字节 1字节 1 字节 1 字节 1 字节 1 字节
注：1、CRC检验码低位在前、高位在后，寄存器地址，寄存器个数，数据均为高位在
前、低位在后；2、寄存器字长为 16bit（两个字节）；
4.2.寄存器地址
寄存器地址 内容 寄存器个数 寄存器状态 数据范围 默认值
不锈钢款雨量传感器使用说明书
- 7 -
（HEX）
0x0008 雨量原始值 1 读写 0～30000 -
0x002A 雨量值 1 只读 0～60000 -
0x2000 设备地址 1 读写 1～127 2
0x4002 清零模式 1 读写 0～3 1
注：绿色表示的为设置寄存器，如需设置请仔细阅读使用说明或者在技术人员的指导下进行修
改。
4.3.常用地址定义说明
1）雨量值（0x002A）单位为 0.1mm。即如果读出数值为 100（或 0x64）则表示雨量
值为 10.0mm
2）设备号（0x2000）范围：1~127。修改设备号后，重启生效。
3）清零模式（0x4002）清零模式地址中的值定义：
0 值为断电清零：此模式下传感器断电重启后雨量值归零并重新累计。最大累计到
32767 封顶不变；
1 值为溢出清零：此模式下雨量值到达设定的溢出值后清零并重新累计值；
2 值为读取清零：此模式下雨量值只要被读取后就会自动清零并重新累计。如果自上电